— capitane talia, demens

Dardanio rebusque tuis —

Ipsum, inquam, præceptorem tuum hortare ut Disputationes has ab illis distinguat, quo certi simus, quas ipse, quas Respondens ejus corraserit. quamdiu hoc non facit merito omnes ipsi transscribimus.

mus. Dices forte, id quod petimus jam ab eo factum esse. Nam Epistolæ p. 57. *Quarum*, inquit, ipse Disputationum extiti auctor in iis Aristotelis principia fui secutus, quod Physicarum, Ethicarum, selectarum Disputationum docent curricula: in Corollariorum, ut vocant, & Thesibus studiosorum proprio Marte & arte confectis, aliorum etiam Philosophorum placita & principia ventilari fui passus, ut meum simul & illorum exerceretur ingenium, &c. At hoc quam falsum sit evincit vel hoc ipsum cui hæc Epistola præfixa est Selectarum Disputationum volumen, in quo Disputationes de Formis, de Compositione continui. de Atomis, de Elementis directè sunt contra Aristotelem, quarum tamen omnium & AVTHOR & PRÆSES fuit Heereboorius, ut ipse titulus pre se fert.

Deinde hoc scito, nullam Disputationem, nullum etiam corollarium sub ipso vel inscio vel invito propugnari. Si qua ergo thesis impia sub ejus præsidio defendatur, non auctorem solum, sed & præsidem rectè eo nomine sugillari.

Alterum effugium est: Illud efficaciter sumi debere comparare, ut sensus sit, argumenti illius quidem vim esse aliquam, sed non tam efficacem, quin sit efficacior vis argumenti à testimonio conscientia.

At-

Atqui hæc palinodia est, non solutio. Thesis enim Cartesiana à Cartesiano proposita & defensa, sensu Cartesiano debet accipi, non autem in sensum diversum trahi. Atqui Cartesius omnia argumenta pro Dei existentia, (excepto eo quod ab Idea ejus in homine excogitavit) absolute rejicit. prout ostensum Confid. p. 80. seqq. ex iis unū est, & quidem præcipuum, quod desumitur à subordinatione causarum. quū ergo & Respondens & Præses quihanc thesim absolute & sine restrictione posuerunt, ambo Cartesiani sint, cuinam persuadebunt eam aliter quam ille fecit sumendam esse? Si vel hunc vel illum, postquam melius edocti sunt, facti pœnitent, cur non candidè agunt? cur in tam manifesto errore quærūt diverticula?

Notavi in eadem Disputatione absurdissimam contradictionem, ita quippe definiebat Ideam posit. 3. ut eam esse exemplar *rei faciendæ* quilibet videret. & tamen Posit. 27. asserebat *Ideam Dei* nobis inexistere. unde, collatis illis duabus positionibus, necessario sequi ostendebam, nos Deum efficere posse. quid Pseudonymus noster? Dicit, vocem *Idee* possit. 3. sumi sensu Amesiano, at posit. 27. sensu Cartesiano. ideo nullam hic esse pugnam. Vaferrimum inventum! Si accuso præsum,

dem, non illus, sed Respondentis Disputationem & PECVLIVM fuisse ait. Si hunc fugillo, ne ipsius quidem, sed auctorum unde desumfit esse clamat. ita Respondenti perit suum peculum. Quæro cur non ita positiones suas limitarit, ut intellegi posset secundum diversos diversorum auctorum sensus esse accipiendas? Nihil video quod obtendat, præter MENTALEM RESERVATIONEM, qua omnes quæstiones sibi propositas eludere solent Jesuitæ. Ad hanc formam, si quis in Disputatione primo diceret, *Deum solum esse invocandum*, postea, *Esse invocandam Virginem Mariam*: è collatis hisce duabus positionibus tertiam elicere non licet, nempe *Virginem ergo Mariam esse Deum*. responderi enim posset, nullo modo hoc sequi; quia prior illa positio accipienda esset ex sensu reformatorum, posterior hæc ex sensu pontificiorum. Ita si quis in Disputatione diceret. 1. *Deum esse aeterno*, deinde *Filium non esse aeterno*, non licet in deconcludere, ergo *Filium non esse Deum*. in promptu enim esset solutione; primam positionem intelligendam sensu orthodoxorum, alteram sensu Scismaticorum, idque Thesum auctorem subintellexisse. Videt opinor Pseudonymus, *Sicut nostrum benignius cum positionum illa-*

illarum defensore egerit, egone, qui ejus oscitantiam hic tantummodo notare volui, an ipse qui eum cum Jesuitis in eodem ludo fraudum & reservationum concludit.

Ibidem rem majoris periculi observabam, quod videlicet Deum cognosci asserteret per *speciem intelligibilem*, quod nec Cartesius unquam dicere ausus fuisset, & communi theologorum sententiae repugnaret &c. Hic Pseudonymus: *Si nihil, inquit, est periculi in Graeca voce idēas, quid periculi esse potest in latina voce speciei, qua graca respondet?* Jam subsume, Pseudonyme: *Atqui nihil est periculi in graca voce idēas.* quis hoc tibi dabit? Id enim est quod oppugnamus. unde Pseudonymus hic manifestò principium petit.

Ad Corollarium 6 ubi ait qui *Philosophis neotericis JAM DEVUM ESSE CONFIDENTIBVS ascribunt, quod pronuncient Deum non modo negative, sed & positive causam sui efficientem esse,* &c. eos calumniari & mentiri. Inter alia observabam, quum negat hoc Philosophis illis *jam Deum esse confidentibus ascribi debere,* fateri eum, tempus fuisse cum illud *non confitentur.* i. cum Athei essent. quis hoc non videt? Et tamen invenit hic quod diffundat Pseudonymus: *Verba illa, inquiens,*

Jam

Iam Deum esse confitentibus, procedunt ex hypothesi eorum qui Neotericiis Philosophis falso affingunt, illos modo Deum negare, modo eum facere causam efficientem sui: quod postremum, licet falsissimum, eis affungi nequit, nisi concedant adversariis, Neotericos Philosophos jam Deum confiteri, quem tamen negari ab iis, ante, sed falso, confinxerant. Quot Maandri, quot ambages requiruntur ad malam causam incrustandam! verba illa *Iam Deum esse confitentibus*, non significant pseudonymo id quod sonant, sed, *jam confitentibus adversariis eos Deum confiteri*. hoc vult, eos id confiteri non posse, & simul hos insimulare quod Deum negent, ea enim simul consistere nequire. At quis unquam dixit, Cartesium velle simul & Deum negari, & causam sui efficientem statui? hæc duo pugnare non est dubium. sed nec hoc facit Cartesius, nec quisquam ei hoc attribuit. prius enim illud *primo* vult fieri, posterius *deinde* cum Dei existentia probanda est. quæ hic pugna est? & qui sunt illi qui hic mentiuntur?

Addit: *Quantos vero fluctus in simpulo excitas, cum Corollariorum authorem cum Prisciano committis, ex eo quod, adscribit legatur, pro adscribunt, vitio vel typographi excedentis, vel manus scribentis, Quis non*

puta-

putaret, me ingentem hic declamationem in re nihil consumisse? at jocoſo dicto hominem tumultuantem compescui tantum. hæc sunt verba: *Quod autem tam misere hic vapulamus, eo levius ferimus, quia bonus Priscianus nobiscum vapulat, cum ait Philosophus noster, qui ascribit, &c. mentiantur.* ô fluctus decumanos! per quos tamen factum est, ut Philosophus sequentibus editionibus sollecitum correxerit. pro quo mihi aliqua gratia debebatur. Adjicit autem Pseudonymus, ne desit quod me remordeat: *Sed vero non exiguam eruditionis tuae partem esse sitam in emendandis Typographorum mendis, ostendit Suarezius à te repurgatus, si non erroneis opinionibus, vitiis saltet Typothetarum; nam in iis tollendis magna notarum pars consumitur.* Respondeo: In opere quod arrodis passim notavi Suarezii imperitiam, præterim in S. literis, *Contradictiones ejus & alogias, pravaricationes, mendacia & nominatim falsas citationes non aliorum modo auctorum verum etiam S. Scriptura, adhæc Idolatriam & ad eam ducentia, Pagani mſium Pelagianismum, Blasphema & heretica dogmata quamplurima.*

Tu ergo, qui in dubium vocas an erroneous opiniones in eo repurgarim, om-

niam istorum criminum te reum constituis. Festivum autem est, quod ait de correctis in eo à me vitiis typothetarum, in quibus tollendis magna pars Notarum mearum consumatur. Correxi quædam loca, quæ remoram legenti objicere possent, sed ea tam pauca sunt, ut dimidia pagella facile contineri possint. cum in toto opere sint pag. 1108. & tamen meus Pseudonymus (pœne dixeram ψευδόμητος) dicit magnam notarum mearum partem in iis consumi. En hominem qui cum in tenebris mices !

Quanto autem honorificentius de illo meo, multaram sanè vigiliatum, opere senserit olim tuus Philosophus, cognoscas licet è Disputatione ejus de Dei existentia habita Anno 1643. mense Octobri. ubi proposita (thesi 3.) opinione Suarezii de demonstratione divinæ essentiae A PRIORI, thesi seq. ait: *Verum enim vero hac divina existentie à priori instituta per Suarezium demonstratio, quanti sit facienda, ARCVRATE ostendit nuper in suo Suarezio repurgato vir. Clar. ac Collega chariss. D. Iacobus Revius.* Hæc ille, qui si nunc secus arbitretur, nihil præter solitum facit, ut qui inconstantiam (te teste) sibi laudi ducat.

Ad Corollarium 8. ubi periculosum esse sta-

statuitur, dici, *Nullam dari in nobis notitiam Dei insitam*, sententiam ipsam pro mea nolui defendere, nec adhuc defendo, sed ostendi, idem sentire Cartesium, idque ipsius verbis, Not. p. 57. quæ hic repetam: *Primo*, inquit, monebo, per ideas innatas me **Nihil unquam intellexisse**, nisi quod ipsem (Steuartus) in p. 6. sui posterioris libelli verum esse expressis verbis affirmat, nempe, *nobis natura inesse potentiam*, qua Deum cognoscere possumus. quid hic Pseudonymus? cæcitatis meæ vel malignitatis eum miseret. quid ita? Negat, inquit, Cartesius, ideas à natura inesse actuales, negat esse species à cogitandi facultate diversas, sed non negat eas simpliciter esse insitas. Judicet lector de cœcitate, &c. vel mea vel Pseudonymi. Cartesius profitetur se per ideas innatas nihil aliud intelligere quam Steuartum, Pseudonymus contrarium dicit. atq; ita Cartesium mendacem facit, & ejus sententiam se melias intelligere putat quam ipsum. Negat (inquit) Cartesius ideas à natura inesse actuales. idem (inquam ego) negat Steuartus. Negat esse species à cogitandi facultate diversas. Idem negat Steuartus. Sed non negat eas simpliciter esse insitas. ridicule: Species non sunt à cogitandi facultate diversæ, & tamen ei sunt insitæ. erit ergo

cogitandi facultas insita cogitandi facultati. I. sibi ipsi.

Sed hic inquirendum, serione agat ac sincere Cartesius, dum eadem pag. ait: adeo ut à risu abstinerem non potuerim, cum vidi magnam illam catervam, quam vir, fortasse minime malus; laboriose collegit, ad probandum, infantes non habere notitiam Dei actualem quaredui sunt in utero matris: tanquam si me hoc pacto egregie impugnaret. Videtur ergo actualem illam cognitionem denegare infantibus, prout & facit Pseudonymus p. 10. quo nos remittit. Idee, inquiens, RERVM possunt esse in mente humana actu, ut tamen res non cognoscantur actualiter: quia deest attention, & adversio, aut animadversio, QVALIS IN INFANTES NON CADIT. & postea: Nulla rationi connascuntur axiomata complexa, nulla notiones menti nascenti sunt insertae: nec infans cognoscit hoc axioma Deus est, nec hoc axioma: totum est majus sua parte, &c. Attamen est in mente incomplexa quedam vis & potentia naturalis formandi axiomata, &c. Nota obiter, Pseudonymum nihil non modo actuale, sed nec habituale in infantium mentibus agnoscere, sed solam facultatem, & hanc tenus cum Steuarto sentire. licet in modo celiendi ipsos cognoscendi actus non-

nōnullum videatur esse discrimen, sed
hoc hic nō agimus, qui ab utroque di-
screpamus, & præter facultatem, habi-
tus concreatos credimus. Ad Carte-
sium revertamur, demonstraturos enim
nos confidimus, eum in infantibus alibi
non porentiam solum, sed actus ipsos co-
gitandi statuere, nec modo directos, sed
& reflexos. audiamus ipsius verba ex Re-
sponseibus quartis p. 283. *Quamobrem,*
inquit, non dubito, quin mens statim atque
infantis corpori infusa est, incipiat cogita-
re, simulque sibi sua cogitationis conscientia sit,
et si postea ejus rei non recordetur, quia spe-
cies istarum cogitationum memoria non in-
haerent. Judicet lector, quomodo hæc co-
haereant cum iis quæ modo ex ipso Pseu-
donymo in contrarium audivimus.

Corollarium 10. ubi dicitur *Deus à se*
esse positive, & quidem sensu Cartesiano,
qui addit(ut monuimus) tanquam à causa:
efficiente, falsum & blasphemum esse af-
xiimus, etiamsi vel Angelus de cœlo di-
ceret, quod addebamus, ob autores qui
in hunc sensum citantur. Remittit nos
Pseudonymus ad pag. 16. Not. ad Vind.
Steuarti. at nihil ibi habet ad quod non
responderim. Vitio etiam vertit, quod
sensum dicti Augustini, cui nihil habet
quod opponat, eruerim, quod antea fa-

ctum non erat. quasi non hoc laudi potius ducendum esset. Ego (cum Augustino, quem hic illustravi) ex eorum numero me esse profiteor, qui scribendo proficiunt, & proficiendo scribunt.

Pag. 24. (ita lege apud Pseudon. pro 21.) Cum Cartesius dixisset se omnia quorum insimulabatur, expressissimis verbis rejecisse &c. postulabam mihi locum ostendi, ex Methodo, vel Meditationibus, vel Principiis, quo dixerit, *ad tempus de hisce rebus non esse dubitandum, ad tempus hæc neganda non esse.* Responsi vice, Pseudonymus citat locum, non ex scriptis illis Cartesii palmariis, sed ex Epistola ad Dinetum, quasi nos ignoraremus quæcunque Cartesius dogmaticis suis opusculis defendendis postmodum edidit, scatere tergiversationibus, & impudentissimis priorum dogmatum negationibus. Quia ex causa factum sit ut Pseudonymus hic à toto ostio aberrat, supra manifestum fecimus.

Pag. 29. Cum dixisset Heereb. me *λύνεις προών* notam incurrisse, dum falcem Theologicam immitto in messem Philosophicam &c. respondebam. *Quasi vero, Deum negare, & falsam de ejus attribuis doctrinam tradere philosophorum sit, & quando id facit aliquis philosophus,*

phas, nihil ibi Theologis sit negotii. Hic Pseudonymus infrendit; Os impudens & mendax. Quis ille est o dæva aliquis philosophus &c. Respondeo, non quærendus est o dæva, philosophus ille est Cartesius, qui Deum ad tempus negandum esse docet, & ipsam se id fecisse testatur, qui & Deum à se ipso positive esse comminiscitur. toties id à nobis ostensum est, ut nauseam paritura sit repetitio. Non igitur hic clamandum, os impudens & mendax, Revii, sed potius: Os impium & blasphemum Cartesii, & omnium qui cum hac in parte sequuntur. Pag. 30. ait me venenum exsibilare &c. in eminentissimum Theologum, cui aliquam præfationis partem falso asscripserim &c. Ego ut dona Dei in omnibus viris doctis & bene de ecclesia Dei meritis veneror, ita rogo Pseudonymum. 1. ut parcat nostros theologos insignire iis titulis, qui in papatu summæ secundum pontificem potestatis insignia sunt. talis est titulus EMINENTISSIMI, qui solis Cardinalibus auctoritate pontifícia tribui cœpit, postquam eviluit appellatio ILLVSTRISSIMI. Non potest non ei Theologo quem innuis, ingrata esse ejusmodi adulatio. 2. Ut qui me & hic & ubique mendacii arguit, ipse tandem mentiendi finem fa-